CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IÚNA- C.M.S.I.
GESTA : 2019-2020

RESOLUÇÃO C.M.S.l. N° 05/2020

O Conselho Municipal de Saúde de fúna-ES - C.M.S. I. , no uso de suas atribuições

capituladas na Lei Federal N° 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e pela LEI MUNICIPAL

N° 2458/2012 de I I de dezembro de 20 12; bem como prenogativas regimentais, c em

consonância às deliberações do Plenári o da 1 a Reunião Extraordinária, realizada em 17 de

fevereiro de 2020.

CO NSIDERANDO o OFÍCIO SMS/JÜNA N° 013/2020;

C ONSIDERANDO a Lei Federal n° 13.708 de 14 de agosto de 2018, que altera a Lei Federal

n° 11.350 de outubro de 2006, para modificar o piso salarial Profissional Nacional dos

Agentes Comunitários de Saúde c de Endem ias;

CONSIDERANDO a necessidade de encaminhamento de Projeto de Lei, câmara dos

Vereadores para aprovação ela redação na Lei Municipal no 2387/2011.

RESOLVE:

Ar t. 1° - Aprovar por 11nanimidade a alteração da redação do Projeto da Lei Municipal

11° 2387/2011 que concede adicional de produtividades aos Agentes Comunitários de Saúde e

ele Endemias, passa a vigorar com a segu in te r edação:

Art. 1 Fica criado o adicional de produtividade mensal para os
Agentes Comunitários de Saúde e de Endemias. no valor máximo
equivalente à diferença entre o piso salarial estabelecido por
legislação federal e o valor do nive/1, padrão A, do plano de Carreira
e vencimento dos servidores Públicos Municipal (Lei Municipal 11 °

2/ 30/08).

Art. 2° - Esta Reso lução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
anterior;

Art. 3° - O conteúdo desta Resolução, está d isponibilizado no endereço e l.etrônico:
www. iuna .es.gov.br.

Iúna-ES, 17 de fevereiro de 2020 (17/02/2020).

A
Presidente do

Rua Prefeito Antônro Lacerda, n° 79- Centro- lúna - ES
CEP 29.390-000 Fone (28) 3545-5751